

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicze o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

potrzebne są w wysokości około 90 mil. zł., w grupie II-ej, około 150 mil. zł. i III-ej około 200 mil. zł.

Narada nad przeprowadzeniem robót miejskich.

Dnia 7 b. m. odbyła się w Ministerstwie Robót Publicznych konferencja z udziałem D-ra Kulkowskiego jako przedstawiciela Ministerstwa Skarbu i St. Pawłowicza z ramienia Banku Gospodarstwa Krajowego.

Na konferencji omawiano sprawę uruchomienia prac inwestycyjnych miejskich i zatrudnienia bezrobotnych przy nich.

Na konferencji ustalono 2 sposoby kredytowania prac inwestycyjnych w formie kredytów długoterminowych w obligacjach komunalnych Banku Gospodarstwa Krajowego i w formie pożyczki krótkoterminowej udzielonej przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Pożyczki długoterminowe w 8% obligacjach komunalnych udzielane będą na okres od 5—20 lat na wykończenie już rozpoczętych prac inwestycyjnych, finansowanych dotychczas ze źródeł rządowych i 21 lat na wykonanie programu inwestycyjnego, przedstawionego w memorjale Zarządu Związku Miast Polskich.

Z programu tego byłaby uwzględniona pierwsza grupa inwestycji w sumie około 90 mil. zł.

Pożyczki gotówkowe krótkoterminowe będą udzielane w małym zakresie, przede wszystkim tym związkom samorządowym, które nie posiadają stałych przedstawicielstw i nie mogą zaciągać pożyczek długoterminowych. Pożyczki te po wyborach do Rad miejskich będą skonwertowane na długoterminowe.

Lekarz weterynaryj — dyrektorem Departamentu Zdrowia.

Jak się dowiadujemy, została już przygotowana nominacja pułkownika rezerwy p. Piestrzyńskiego, naczelnego lekarza weterynaryjnego szpitala kaliskiego, na stanowisko dyrektora Departamentu Zdrowia Min. Spr. Wewnętrznych.

Nominację tę w tym tygodniu podpisze p. Prezydent.

Raut na cześć kardynała angielskiego.

Dziś wieczorem odbył się raut w salonach pałacu arcybiskupiego na cześć kardynała Bourne'a.

Odjazd do Rygi p. posła Łukasiewicza.

Bawiący w Warszawie poseł polski w Rydze p. Łukasiewicz opuszcza jutro Warszawę, udając się do Rygi.

Wykrycie bandy fałszerzy banknotów.

Warszawski urząd śledczy natrafił na trop fałszerzy banknotów. Fałszerze, którzy w jakiś tajemniczy sposób dowiedzieli się o wykryciu ich, zbiegli do Krakowa, lecz zawiadomiona o tem policja krakowska aresztowała ich na dworcu w liczbie 6 osób w chwili przybycia pociągu warszawskiego.

Aresztowani zeznali, że do bandy ich należał i nadkomisarz Szwarz z Krakowa. Wobec tego Szwarca wczoraj aresztowano.

W związku z tem przeprowadzono dalsze aresztowania w Lwowie, Warszawie i Krakowie.

Szajka ta dobrze zakonserwowana, posiadała swe „ekspozytury” we wszystkich większych miastach Polski.

Przyjęcie dziennikarzy polskich w Pradze.

PRAGA, 10.V. (Pat.) Parę minut przed godziną 10 wieczorem przybył tu wczoraj na dworzec Wilsona z Berna Morawskiego pociąg, wiozący wycieczkę dziennikarzy polskich, którzy przywitani zostali gromkimi okrzykami tłumów, zebranych na peronie i w pobliżu dworca. W salonie recepcyjnym, przybrany zieleń, zgromadzili się: polski chargé d'affaires z członkami poselstwa i konsulat, przedstawiciele władz, zwłaszcza ministerstwa spraw zagranicznych, naczelnik wydziału prasowego Hajek, radca Hika oraz konsul Matousek, reprezentanci generalicji, syndykatu dziennikarzy, rady miejskiej, Sokoła, Strzelca, organizacji społecznych, kulturalnych i sportowych oraz kolonii polskiej. Po odegraniu przez or-

kiestrę wojskową hymnów narodowych: polskiego i czechosłowackiego, serdecznie powitał przybyłych prezes syndykatu dziennikarzy czechosłowackich senator Pichl. Następnie w gorących słowach witali wycieczkę przedstawicieli rady miejskiej vice-prymator dr. Stula oraz pułk. Mladek, imieniem klubu czecho-polskiego i akademickiego koła przyjaciół Polski. Za owacyjne przyjęcie dziękował redaktor Wierzyński, wnosząc okrzyk za powodzenie i rozkwit Złotej Pragi. Wśród niemiłkających okrzyków „Na zdar”, dziennikarze polscy przeszli wzdłuż szpalarów sokolic i sokolów w narodowych strojach do hotelu Steilner na spoczynek.

Międzynarodowa konferencja gospodarcza.

GENEWA, 10.V. (Pat.) Szwajcarska agencja telegraficzna donosi: W podkomisji komisji handlowej dyskutowano nad rozmaitemi kwestjami, a w szczególności nad sprawą zniesienia ograniczeń i zakazów w dziedzinie wozu i wywozu, nad sprawą opłat wywozowych, oraz nad sprawozdaniem międzynarodowej izby handlowej o różnych przeszkodach, tamujących handel i o polityce subwencyjnej. W komisji rolnej przemawiał niemiecki ekonomista prof. Nehring, który między innymi

wspomniał o ciężarach, jakie ponoszą Niemcy z racji wykonywania planu Davesa i żądał bardziej sprawiedliwego rozłożenia ciężarów pomiędzy państwami.

W komisji przemysłowej rosyjski delegat Lepse zaatakował francuskiego przywódcę metalowców Jouhaux, oraz tych przywódców robotników, którzy głoszą ideę współdziałania w przemysłu pomiędzy robotnikami i pracodawcami, przyczem bez zastrzeżeń opowiedział się za hasłem walki klas.

Lot przez Atlantyk.

PARYŻ, 10.V. (Pat.) Agencja Reutersa donosi, że stacja radiowa w Red Head (Grenlandja) otrzymała nieoficjalną wiadomość, iż dwa okręty zostały samolotem Nungessera na pełnym morzu w pobliżu wyspy St. Pierre, „Petit Parisien” ogłasza depeszę z Nowego Yorku z godz. 1 min. 45 w nocy, stwierdzając, iż w kołach amerykańskich ustalono się przekonanie, że lotnik Nungesser zmuszony był opuścić się na pełne morze.

rozkazy przeprowadzenia energicznych poszukiwań celem zdobycia wiadomości o losach lotnika Nungessera.

NOWY YORK, 10.V. (Pat.) Po 49 godzinach ciągłego braku wiadomości o miejscu pobytu francuskiego lotnika Nungessera.

Wbrew powyższym wiadomościom donosi korespondent Ag. Wschodniej co następuje:

PARYŻ, (A. W.). Ministerstwo Spraw Wewnętrznych potwierdza urzędowo, że lotnicy francuscy, Nungesser i Coll wylądowali dziś 5 minut po w pół do platej popołudniu, na ziemi amerykańskiej w okolicy odległej o 200 metrów

PARYŻ, 10.V. (Pat.) W zakończeniu dzisiejszego posiedzenia rady gabinetowej Leygues oświadczył, że do admiralicji w Cherbourg i Breście wysłane zostały

od posągu Wolności w porcie nowojorskim. Smutnych lotników powitała eskadra 50 amerykańskich samolotów. Równocześnie baterje nadbrzeżne salwami powitalnymi obwieściły miastu, że po raz pierwszy w dziejach ludzkości samolot przebył ocean Atlantycki z Europy do Stanów Zjednoczonych.

Z powodu gęstej mgły tłumy publiczności zgromadzone w porcie nie zdolały ujrzeć szczęśliwego wylądowania. Wiadomość o nowym triumfie lotnictwa francuskiego wzbudziła w Paryżu niebywały entuzjazm. Tłumy ludzi wyległy na ulice, wstrzymując

ruch uliczny na wszystkich ulicach w śródmieściu. Przed redakcjami stoja tłumy, oczekujące szczegółów lotu. Wszystkie pisma wydały dodatki nadzwyczajne.

PARYŻ, 10.V. (Pat.) Ponieważ niektóre pisma ogłaszają przedwczesne wiadomości o rzekomym sukcesie lotników Nungessera i Coli, powoływały się mniej lub bardziej wyraźnie na informację agencji Havasa, agencja ta ogłasza dzisiaj komunikat, w którym stwierdza, że nie podała żadnej wiadomości o przybyciu lotników francuskich do Nowego Yorku.

Widoki niemieckie w sprawie ewakuacji są bardzo niepomyślne.

BERLIN, 10.V. W depeszy z Paryża „Vossische Ztg” donosi, że dzisiaj w godzinach przedpołudniowych radca ambasady niemieckiej w Paryżu dr. Ried odbył bezpośrednio przed zebraniem się francuskiej rady ministrów nową długą i szczegółową rozmowę z ministrem Stresemannem. „Vossische Ztg” przypuszcza, że sprawa redukcji międzysojuszniczej załogi okupacyjnej w Nadrenji

była głównym przedmiotem okolo którego toczyły się rokowania, oraz podkreśla, że według zapewnień francuskich kół politycznych, widoki korzystnego załatwienia demarche niemieckiego są bardzo niepomyślne. Gdyby nawet Briand sam był gotów poczynić ustępstwa na rzecz Niemiec, to jednak spotka się on wewnątrz gabinetu z silnym oporem.

Anglja wobec sprawy ewakuacji.

BERLIN, 10.V. (Pat.) Na podstawie informacji, zasięgniętych przez przedstawiciela agencji Telegraphen Union w londyńskich kołach urzędowych, stanowisko Anglii wobec rokowań ewakuacyjnych przedstawia się w sposób następujący: Warunki, na których mogłyby się oprzeć rokowania o ewakuację Nadrenji, są, w zdaniu ewakuacji, w szczególności w stosunku do Niemiec, tylko zastoso-

bezwzględnie nie wystarczające. Dowodem tego jest stanowisko Niemiec w sprawie twierdzących, której to sprawy załatwienie, również i pod względem formalnym nie przedstawiało w swoim czasie dla rządu niemieckiego żadnych nadzwyczajnych trudności. Anglja, a w ślad za nią Belgja, zredukowały kontyngent załogi okupacyjnej do minimum. W sprawach okupacyjnych Anglja nie posiada żadnego wpływu na postanowienia rządu francuskiego, któremu przysługuje prawo działania na podstawie własnych rozstrzygnięć. Wszelkie próby wpływania na Francję musiałyby odnieść skutek wręcz przeciwny, a dla Niemiec niekorzystny.

W związku z tem „Telegraphen Union” zarzuca angielskim kołom miarodajnym, że nie uwzględniają one trudności, na jakie napotyka skutkiem przewlekania rokowań okupacyjnych polityka ministra Stresemanna wewnątrz gabinetu niemieckiego.

Anglja nie ludzi się.

LONDYN, 10.V. (Pat.) Na zebraniu francusko-angielskiego towarzystwa w Birmingham lord Derby oświadczył, że byłoby bardzo ważnym dla utrzymania pokoju, gdyby wiadziiano, że Anglja stanie po stronie każdego z państw, któreby zostało zaatakowane. Jestem przekonany — powiedział lord Derby — że Liga Narodów uczyni wszystko, aby utrzymać pokój. Równocześnie jednak jest koniecznym, aby Anglja była do-

brze uzbrojona i aby miała silnych sprzymierzeńców. Obchody Stahlhelmu w Berlinie — oświadczył lord Derby — dowodzą, że czasy wojny nie są jeszcze zakończone i dlatego też koniecznym, jest dać do zrozumienia wszystkim, którzy zmierzają do wojny, że będą oni musieli ponieść jej koszt i następstwa oraz, że przyjaźń anglosk - francuska jest niezachwiana.

Francja przywołuje do porządku Litwę.

PARYŻ, 10.V. (Pat.) Prasa francuska w dalszym ciągu śledzi uważnie wypadki na Litwie. W „Ere Nouvelle” zaznacza Charles Henry, że już nieraz wskazywał na niebezpieczeństwo, zagrażające ze strony Litwy pokojowi w Europie Środkowej. Obecnie rząd Woldemarasa nie rokują nic dobrego. Wprowadzenie przez niego stanu wojennego i stosowanie teroru niezbyt licuje z zasadami wolności i swobody ludów stanowienia o swym losie, pod którym to hasłem zostało powołane do życia państwo litewskie. Nadomiar Litwa naigrawając się

stała z najroczystszych decyzji sojuszników nie zaprzestaje rościć pretensyj do Polski. Dobrze się stało, że nota przedstawicieli Francji, Anglii i Włoch przywołała Woldemarasa do porządku. Z polecenia konferencji Ambasadorów przypomnieli oni raz jeszcze, że granice Litwy zostały ustalone w sposób ostateczny i że wszelkie próby wstępczenia tej kwestji wywołać mogą zamieszki, które doprowadziłyby do zamieszczenia pokoju. Jeżeli kierownicy rządu litewskiego nie są ślepcami powinni dać posłuch tym rozsądnym zapewnieniom.

Wojna domowa w Chinach rozpoczęta na nowo.

SZANGHAI, 10.V. (Pat.) Po okresie dłuższego spokoju, wojna domowa rozgorzała na nowo w kilku punktach. W prowincji Honan armja północna zajęła Czuma-Pien, leżące w odległości 150

mil na północ od Hankou. Kwartera główna wojsk komunistycznych nawałnic w stanie Arkanzas okolo 50 osób straciło życie. Przeszło 200 odniosło rany i ciężkie obrażenia.

Żywiolowe kłęski w Ameryce.

POPLAR BLUFF. (Missuri.) 10.V. (Pat.) Orkan, który nawiedził handlową dzielnicę miasta spowodował śmierć okolo 10 osób, zaś z górą 250 odniosło rany. Wiele domów zostało zniszczonych. Straty wynoszą okolo miliona dolarów.

NOWY YORK, 10.V. (Pat.) Pod względem zniszczenia i liczby ofiar ludzkich orkany i burze, które przeciągnęły ostatnio nad środkowo - wschodnią i południowo-

wschodnią częścią kraju, przewyższają nieomal w swej groźbie, katastrofę wywołaną przez wylewy Missisipi. Od soboty liczba ofiar orkanu wynosi 150 zabitych i zgórą 1000 rannych. Straty materialne wyrażają się wieloma milionami dolarów. Od szeregu nawałnic w stanie Arkanzas okolo 50 osób straciło życie. Przeszło 200 odniosło rany i ciężkie obrażenia.

ś. p.
WALENTY OTTOWICZ
MAGISTER FARMACJI
po ciężkich i długich cierpieniach, przeżywszy lat 69, opatrzony Sw. Sakramentami, zasnął w Bogu dn. 10 maja r. b.
Eksportacja zwłok z domu żałoby (przy ul. Królewskiej 5—3) do kościoła Sw. Jędrzeja odbędzie się we środę dn. 11 maja o godz. 7 1/2 wiecz.
Nabożeństwo żałobne odprawiane zostanie w piątek d. 13 maja o godz. 9 rano, po którym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu Rossa.
O czem zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążeni w głębokim smutku
Żona, syn, synowa i wnuczki.

Profesorowi Dr. Aleksandrowi Januskiewiczowi, Lekarzom i całemu personelowi II Kliniki Wewnętrznej za troskliwą i pełną oddania opiekę, oraz tym wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi
Ś. P. BENEDYKTOWI WOYCZYŃSKIEMU
i okazali tak wiele pomocy i serca, a więc: Przewielbionemu Duchowieństwu, Profesorom Uniwersytetu, Nauczycielstwu, uczniom liceum im. Filomatów i gimnazjum im. E. Orzeszkowej, kolegom i przyjaciołom — gorące podziękowanie składa
Rodzina.

ś. p.
HALINA GINTOWTÓWNA
Stud. prawa U. S. B., oraz funkcyjarszuszka K. P. Dyr. Wil.
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sw. Sakramentami, zasnęła w Bogu dn. 10 maja r. b. w wieku lat 23.
Eksportacja zwłok z domu żałoby, przy ul. N.-Świecka 15 m. 7, odbędzie się we środę 11 b. m. o g. 6 1/2 w. do kaplicy na Rosę. Nabożeństwo żałobne w dn. 12 b. m. o g. 10 rano, poczem nastąpi złożenie zwłok na cmentarzu Rossa.
O czem zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążeni w smutku
Rodzice.

Nie chcesz mieć grypy?
Płucz codziennie usta wodą do ust „TLEN”.

Sala Gimnazjum im. A. Mickiewicza (Dominikańska 3) w sobotę dnia 14 maja
5-ty WIECZÓR KAMERALNY
Konservatorium Wileńskiego (Muzyka Skandynawska).
Udział biorą prof. prof.:
M. KIMONTI-JACYŃNOWA (fortepjan)
W. LEDOCHOWSKA (skrzypce)
S. BAJLSZTAJN (skrzypce)
F. TCHORZ (wielonczela)
M. SALNICKI (altówka)
W. HENDRYCH (tępa)
A. LUDWIG (śpiew)
W programie:
Sinding-Kwintet fortepjanowy,
Grig—Sonata wielonczelowa,
Pieśń Swendens, Sibellusa i in.
Początek o g. 7 w.
Bilety zawczasu do nabycia w Kancelarii Konservatorium (p. Orzeszkowej) 9 od g. 4—7 w. 365

LETNISKA w MAJĄTKU „TUSKULANY”
1, 2, 3 i 4-o pokojowe do wynajęcia. Położenie malownicze nad Wilją.
Dogodna komunikacja. — Park. — Las sosnowy. — Plaża.
Warunki przystępne na miejscu lub w kawiarni „Artystycznej” (Mickiewicz 11)

„ŹRÓDŁO PRACY” Młynowa 12 (Zarzeże)
odkryło dział modniarstwa pod kierunkiem wykwalifikowanej w Paryżu modystki. — Wybór nowych kapeluszy jak również modernizowanie i przerabianie. Ceny przystępne. — Wykonanie prędkie i dokładne. gr.—1

Telefonem z Warszawy.
(Od własnego korespondenta).

Uregulowanie terminów podatkowych.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości płatników podatku przemysłowego od obrotu, że:

1) różnica pomiędzy kwotami wymierzonymi podatku od obrotu na r. 1926, a ustawowymi zaliczkami przepisanimi za ten rok (uwidoczona w nakazach płatniczych) rozłożona została na 2 równe raty z których jedna płatna jest do 20 maja r. b., druga do 15 czerwca roku bież.

Do terminów tych nie będzie zastosowany 14-dniowy termin ulgowy, przewidziany w artykule II ustawy z 31 lipca 24 r. Nieustalone w całości lub części kwartalne zaliczki, przepisane na 1926 r., podlegają natychmiastowemu przymusowemu ściąganiu wraz z karą za zwłokę i z ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi.

2) Termin płatniczy zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu na I i II kwartał r. b. został przesunięty w ten sposób, że zaliczka za I-szy kwartał winna być wpłaconą do 15 lipca r. b. włącznie, a za II kwartał do 15 sierpnia r. b. Do terminów tych również nie może mieć zastosowania 14 dniowa ulga.

Nie dotrzymanie któregokolwiek z terminów oznaczonych w punkcie I i II, pociąga pozbawienie ulg i przymus pobrania zaległych kwot z karami za zwłokę, licząc od ustawowych terminów ich płatności oraz z ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi.

Memorjal Związku Miast Polskich.

Zarząd Związku Miast Polskich zwrócił się do rządu z obszernym memorjałem w sprawie konieczności przeprowadzenia inwestycji miejskich, jak bruki, wodociągi i inne roboty w miastach, które urzędnicy tych nie posiadają, lub posiadają w stanie niepożądanym.

Najgorsza sytuacja pod względem tych urządzeń jest w miastach b. zaboru rosyjskiego. Według obliczeń Zarządu Związku Miast Polskich potrzeba około 500 mil. zł. na najkonieczniejsze inwestycje miejskie, które podzielono na 3 następujące grupy:

- 1) inwestycje szybko budujące się i prędko rentujące (elektrownie, gazownie, rzeźnie i t. d.),
 - 2) wodociągi i kanalizacja i
 - 3) budowle miejskie, jak szkoły, szpitale i t. d.
- Według tymczasowych obliczeń kredyty na inwestycje grupy I-ej

Gra w „bezpartyjność.”

W związku z wyborami miejskimi w Wilnie szerzone są poglądy, iż należy unikać partyjności w tych wyborach i wysuwać jedynie programy gospodarcze. Godziłbym się bez zastrzeżeń na taki pogląd, gdyby ci, którzy go szerzą w prasie i na zebraniach, umiłowali go właściwie i, co jest równie ważne, gdyby go propagowali szczerze.

W życiu publicznym i w pracy publicznej niepodobna i nie należy unikać współdziałania stronnictw i obozów politycznych. Jedne i drugie są zjawiskiem dodatkiem w społeczeństwach, pod warunkiem oczywiście, jeśli mają podstawy, tkwiąc w instynktach narodu i dążą do zaspokojenia jego różnorodnych potrzeb. W historii społeczeństw zachodnich wielkie stronnictwa polityczne odegrały przeważnie rolę pozytywną i pożyteczną.

Te narody i państwa, które mają nieliczne, ale wielkie stronnictwa, dają przykład rozsądnej, konsekwentnej linii rozwojowej i wielkiego postępu nie tylko w dziedzinie ściśle politycznej, ale także — a nawet przede wszystkim — w dziedzinie gospodarczej. Współzawodnictwo wielkich stronnictw angielskich w zakresie programów ekonomicznych przyczyniło się znakomicie do rozwoju potęgi finansowej i gospodarczej imperium brytyjskiego. Identyczne przykłady obserwujemy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej i w sąsiadujących z nimi Niemczech.

Jest źle, gdy społeczeństwo rozdrabnia się na liczne i drobne stronnictwa. Niezdrowy ten objaw wypływa z niernormalnych stosunków, a najczęściej, jest następstwem nadmiernej ambicji jednostek, bądź małych grup, usiłujących spekulować na niewyrobieniu politycznym społeczeństw. Podobny niezdrowy objaw obserwujemy u siebie w Polsce. Z niego właśnie wynika typowe partyjnicтво ze wszelkimi jego szkodliwymi cechami.

Wielkie obozy i stronnictwa podane są zazwyczaj dokładnej obserwacji i kontroli społeczeństwa, muszą bowiem, działając w szerokich kołach, odpowiedzialnie i otwarcie. Jest to poważna gwarancja uczciwości i czystości działania, gdyż niesumienne działanie, lub fałszywa gra polityczna stronnictw dużych mści się na nich niemal natychmiast przez upadek wpływów.

Swały polityczne, spekulacje na indyferentyzm politycznym, na braku wyrobienia wprowadzają w pierwszy rzędzie bardzo ambitne zazwyczaj drobne partyjki, które i kłiki polityczne, częstokroć ukrywające pod pozorem hasłałowego programu wyłączenie cele osobiste, lub koterijne. Kontrola społeczeństwa nad tego rodzaju organizacjami politycznymi, jest bardzo utrudniona, niemal niemożliwa, ze względu na zamkniętą sferę działania.

Małe grupy polityczne, w własnym osobistym interesie, lubia bardzo szerzyć kult bezmyślnego „bezpartyjności”, przypisując temu pojęciu znaczenie jaknajfałszywsze. Mówi się: wysuwajmy tylko programy gospodarcze, nie zabarwione żadną polityką, jest to albo głupstwo, albo świadome kłamstwo spekulanta politycznego.

osobiście cenię ich wysoko. Ale znakomity fachowiec w dziedzinie, powiedzmy, finansowej może mieć bardzo wązki horyzont zapatrywań i nie rozumieć całokształtu zagadnień samorządowych. Zresztą zadania samorządu są bardzo rozległe, znacznie szersze od tych, jakie dziś wysuwają z prawej i lewej strony nowi „fachowcy”, od programów gospodarczych. Samorząd — to kompleks zagadnień nie tylko ściśle gospodarczych, ale także podatkowych, kulturalnych, oświatowych, sanitarnych i t. d.

Nie kuszę się bynajmniej o wyczerpanie tematu do gruntu. Chodzi mi jedynie o wykazanie, że kult bezmyślnie szerzonej „bezpartyjności” w tem rozumieniu, jak się ją obecnie propaguje w Wilnie, jest pro prostu manewrem wyborczym drobnych grup politycznych, wymierzonym przeciw ludziom z obozu narodowego, niezależnie od tego czy to są „endecy”, należący do określonego wielkiego stronnictwa, czy też tylko niezorganizowani zwolennicy narodowej myśli politycznej.

Falsz takiej „bezpartyjności” jest oczywisty. Partyjnicy i członkowie bądź to naprzykład organizacji monarchistycznej, bądź partyjki pracy organizują „bezpartyjne” komitety wyborcze i domagają się od szerokiego ogółu wyborców, by uwierzył w ich właśnie „bezpartyjność” i „apolityczność”, a potępiał poglądy i przekonania polityczne ludzi, którzy nie ukrywają się za podobnie przejrzyście parawanem, lecz otwarcie i jawnie ukazują swoje oblicze. Jeśli „endek”, lub „chadek” zasiądzie w jakiejś społecznej organizacji — to rzekomo zarazi ją „partyjnictwem”, ale jeśli znajdzie się tam tylko zwolennicy stronnictwa konserwatywistów, albo koterji „naprawiaczy”, to naturalnie wszystko pójdzie „gospodarczo, bezpartyjnie, samorządowo”. Śmiechu to wszystko warte i niższego więcej. Ludność polskiej w Wilnie tyle już razy zaszczerpiano podobną „bezpartyjność”, że doskonale poznała, co to za gra. Komedia powtarza się zawsze z okazji wyborów.

Byłem i jestem zwolennikiem uzgodnienia różnic w poglądach na całokształt gospodarki miejskiej. Byłem zwolennikiem złączenia walki wyborczej, i sądziłem, iż uda się to osiągnąć przez porozumienie odłamów, które — jak mi się wydawało — mogą znaleźć się szczerze. Nie chciałbym, aby wybory przybrały charakter namiętnych zapasów politycznych. Pragnąłbym wreszcie, by w przyszłej Radzie Miejskiej znaleźli się istotnie bezpartyjni działacze, którzy mają zamiłowanie do pracy w samorządzie i rozumieją jego zadania. Nie wyłączałem jednak udziału w Radzie ludzi, należących do stronnictw politycznych a uzdolnionych do pracy samorządowej, natomiast z przykrością widziałbym tam różnych politykierów, udających „bezpartyjną” fachowość, a jednocześnie uprawiających partyjnicтво najgorszego gatunku, bo ukryte i pozbawione publicznej kontroli.

Aleksander Zwierzynski.

Wiadomości telegraficzne.

Zjazd w Kłajpedzie.

BERLIN. 10-V. (Pat). „Deutsche Tagesztg.” dowiaduje się, że w sobotę ubiegłego tygodnia przybył do Kłajpedy poseł angielski w Rydze p. Vaughan. W poniedziałek przyjechał do Kłajpedy pełnomocnik rządu węgierskiego w Tallinie p. Junghart.

Angielska konferencja kolonialna.

LONDYN. 10-V. (Pat). Dziś w godzinach przedpołudniowych została tu otwarta konferencja kolonialna, w której biorą udział przedstawiciele 25 kolonii autonomicznych, protektoratów i terytoriów mandatowych wszystkich części świata.

Jerzy André Cuel.

PALAC BEZ OKIEN.

POWIEŚĆ.

Przekład autoryzowany

Jadwigi Boelke.

Nie wiem, czy doktor odgadł myśl moją, w każdym razie rzekł mi:

— Niech się pan nie przeraża. Opowiedziałem o tem tylko dlatego, ponieważ wiem, że pan jest żołnierzem i jako taki nie da się zasugerjonować, jak nerwowa kobieta. Zresztą nie należy upatrywać w tych wypadkach niczego innego, jak tylko przykry zbieg okoliczności. Pewne umysły, skłonne do przesądów, lub lekkie, mogłyby wyobrazić sobie, że sam fakt przyjazdu do Rabty pociąga za sobą nieuniknioną katastrofę. Ci jednak, panie poruczniku, nie zgłębiają prężnych praw przeciwności i nie zasługują na przykazywanie. Nie wyrządzą panu zniewagi mieszania go z tymi nierozumnymi. To było przeznaczone! Niech mi pan wierzy, tak było przeznaczone, że te młode Amerykanki i ten dziennikarz mają umrzeć po złożeniu nam wizyty i może pan być przekonany, że, ani Raba, ani nikt z jej mieszkańców nie odegrał żadnej roli w ich tragicznym zgonie.

Mimo, że to zdanie zostało wypowiedziane z całym spokojem, jak gdyby chodziło o jakąś prawdę, uznaną i niewzruszoną, nie mogłem oprzeć się ustaleniu ścisłego związku między wypadkami, o których usłyszałem od doktora, a dziwnym, denerwującym niepokojem, jaki sam odczuwałem od chwili wejścia w prog domu hrabiego Pantinelli.

W murach tych unosiła się jakaś niedobra atmosfera, wpa jąca przykry lęk i rodzaj buntu przeciwko tym, którzy byli w nich

Z państw bałtyckich.

Projekt nowej konstytucji Litwy.

Gabinet ministrów opracował tekst zmian w konstytucji litewskiej. Według tego projektu liczba posłów ma być zmniejszona do połowy. Corocznie odbywają się tylko dwie sesje sejm: wiosenna i jesienna. Każda sesja trwa najdłużej dwa miesiące. Okres trwania sejmury wynosi 5 lat. Prezydent państwa wybierany jest na 7 lat. W razie choroby prezydenta funkcje jego sprawuje nie marszałek sejmury, lecz premier. Rząd ma prawo wydawania dekretów w czasie przerwy w kadencjach sejmowych. Dekrety zatwierdza sejm.

Włochy utworzyły poselstwo swoje w Kownie.

Do Kowna przyjechał niedawno mianowany poseł włoski Amadori. Dotychczas Włochy w Litwie nie miały swego przedstawicielstwa.

Rozwiązanie Kowieńskiej Rady miejskiej.

Litewskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych postanowiło rozwiązać Radę miejską w Kownie. Dekret o rozwiązaniu Kowieńskiej Rady miejskiej wydany będzie w końcu b. m.

Propaganda senatu uniwersytetu litewskiego.

Senat uniwersytetu litewskiego wybrał delegację, która uda się dla propagandy litewkości do Łotwy, Estonji i Finlandji. Na czele delegacji stanie rektor M. Birzyszko.

Estonja wierna Lidze Narodów.

„Waba Maa” donosi, że delegacja estońska wręczyła posłowi Sowieckiemu Pietrowskiemu projekt deklaracji o prawach i obowiązkach Estonji wobec Ligi Narodów. Według tego projektu Estonja dale pierszeństwo Lidze Narodów przed obowiązkami, które nakłada na Estonję pakt gwarancyjny. Pietrowski odpowiedział, że odpowiesz Moskwy zakomunikuje dnia 11 b. m. „Waba Maa” zaznacza, że dotychczas rząd sowiecki stał na stanowisku, że traktatowi o niesegrejtności należy dać pierwszeństwo przed obowiązkami wobec Ligi Narodów.

Przed wyborami do Rady Miejskiej.

Zarząd Wileńskiego Koła Związku Bibliotekarzy Polskich,

na posiedzeniu w dn. 9 maja r. b. uznał za konieczne wejście w kontakt z Komitetami Wyborczymi w celu umieszczenia na listach kandydatów do Rady Miejskiej osób, dających rękojmię znajomości i popierania na terenie przysiężnej Rady Miejskiej spraw oświatowych w ogóle, a spraw z zakresu organizacji czytelnictwa w szczególności. W tym celu Zarząd uchwala delegować do każdego z istniejących i jeszcze mających się zawiązać Komitetów Polskich po jednej osobie z pośród członków Koła Z. B. P.

Termin wyborów nie dogadza żydom.

Żydzi z ustalonego terminu wyborów do Rady Miejskiej, nie są zadowoleni, gdyż jak wyjaśniają, w czerwcu większa część rodzin inteligencji żydowskiej bawić

będzie na letniskach, nie będzie więc mogła wziąć udziału w głosowaniu.

Mniejszości narodowe a żydzi.

Białorusini, Rosjanie i Litwini wobec wyborów do Rady Miejskiej, znajdują się na rozdrożu. Część ich uważa za „racjonalne” głosować na listy żydowskie byle nie na polskie. Białorusini, którzy znajdują się w pewnej zależności od rządu, bloku z żydami tworzyć nie będą.

4 listy wyborcze żydowskie.

Dowiadujemy się, iż Lewica Poalej-Sjon utworzyła komitet wyborczy, wystawiając własną listę.

Według „Cajtu” wystawione będą 4 listy żydowskie do Rady Miejskiej, a mianowicie przez „Bund”, Poalej-Sjon, Demokratów i blok ogólny żydowski. Sjonisci na czołowe miejsca do Rady wysuwają: d-ra Wygodzkiego, adw. Słonimskiego i inż. Spirę.

Z Białorusi Sowieckiej.

Ruch powstańczy na Białorusi sowieckiej.

„Poślednia Nowość” donoszą: Na Białorusi coraz intensywniejszą akcję rozwija silna organizacja powstańcza. Oddziały partyzanckie t. zw. zielonych, wchodzące w skład znanej organizacji „Zielonego Dębu” połączyły się z terrorystycznymi grupami pod nazwą „Bractwa rosyjskiej prawdy”. W rejonie Słucka toczą się obecnie walki.

W kwietniu organizacje powstańcze dokonały szeregu napałów. W Mohylowie zabity został wśród białego dnia członek miejscowego „G. P. U.” Urbanow-Sobol. W Homlu wystrzelał z rewolweru zraniony został komisarz polityczny Bard. W połowie marca odbył się tajny zjazd organizacji powstańczych Rosji Zachodniej, na którym organizacje Pskowskie, Mińskie i sowieckiego Wołynia przystąpiły do „Bractwa prawdy rosyjskiej.”

Łastowski przybył do Mińska.

Moskiewskie radio donosi, że do Mińska przybył z Kowna były minister-prezydent „białoruskiej republiki ludowej” Łastowski, który w czasie wojny polsko-sowieckiej osiadł w Litwie, gdzie rozwijał żywą działalność antypolską i anty bolszewicką.

Po przybyciu do Mińska Łastowski ogłosił deklarację, w której „uznaje sowiecką białoruską republikę jako jedyną drogę odrodzenia narodu białoruskiego”.

Pożary lasów.

W ostatnim tygodniu na pograniczu sowieckiem zdarzyło się kilka pożarów lasów. Przyczyny tych pożarów ustalić nie zdołano. Większe pożary lasów były: w rejonie Smolarni, w maj. Raszkowo i rejonie Gniezdziłowa.

Zapisujcie się na członków Czerwonego Krzyża.

Wiedząc sam dlaczego, nie pojmując, czego mam się obawiać. Rzuciwszy okiem na zegarek w bransoletce ujrzałem, że jest piętnaście minut po szóstej. Przeszło trzy kwadransy upłynęło od chwili, w której miss Enid opuściła sąj.

Nie zdając sobie sprawy z tego, jaki motywy każę mi myśleć przedewszystkiem o córce pułkownika Henseley, przerażeniem się obliczywszy czas trwania tej długiej przechadzki po praconiach dywanów. Trzy kwadrans! Co mogła ona tam robić tak długo? A hrabia Pantinelli też nie powracal!

— Hrabia Pantinelli to oryginał, rzekłem nagle po to, by nie pozwolić swej wyobraźni na twórczenie sobie nowej przyczyny zdenerwowania i niepokoju.

— Mistrz jest człowiekiem wysoce niezwykłym, odpowiedział doktor używając słowa „mistrz” na określenie tego, któ-

Przegląd prasy.

Z powodu napadu na A. Nowaczyńskiego oraz awantury w Zachęcie, o czem podaliśmy wiadomość w nrze wczorajszym, pisze „Gaz. Warsz. Por.” w art. p. t. „Meksykańczycy na arenie”.

Znowu na arenę wstąpiła banda cowbojów meksykańskich. Znowu Polska jest świadkiem widowisk, których powstydziłby się Meksyk, a nawet Honolulu.

Oczywiście, na arenie Downarowicz, tym razem — Medard, i oczywiście kolejny napad na Adelfa Nowaczyńskiego. Któż jest p. Medard Downarowicz?

Przeszło — bogata. P. Medard Downarowicz był ministrem kultury i sztuki w sławnej pamięci gabinecie Jędrzeja Moraczewskiego.

Dał dowód swej kultury, napałując zniekacza, zaczął wchodzić na filar sali teatralnej, dał dowód swego poszanowania dla sztuki, dokonywując swego napadu w przybytku sztuki, na A. Nowaczyńskiego, jednego z najświetniejszych polskich autorów dramatycznych.

Równocześnie niemal miłośnym popisy innych, „meksykańczyków” — w Tow. Zachęty Sztuk Pięknych.

Wśród uczestników tego zajęcia, godnego Honolulu, znajdujemy nazwisko „b. ministra wyznań i oświecenia publicznego Sulkowskiego, któremu w czasie krótkiego, na szczęście, urzędowania, podlegał, również departament sztuki.

Skonfundowane trafnością z popiersiem, wykonanem przez powązkowskiego rzeźbiarza, władze usunęły już ten jednodniowy „pomnik” z placu Seckiego. Ale pamięć o zajściu, które świadczy o mieszyhanem zdzieleniu pewnym sfer „pomajowych” pozostał nieestetycznie trwale nie tylko u nas, ale i u cudzoziemców, bacnie obserwujących życie nasze.

Nie przyporczy nam to sławy ani szacunku, ale wszystko to jest bardzo „majowym” stylu.

Z niemielszym oburzeniem pi-

szcze „Rzeczpospolita” w art. p. t. „Ryman mści się”.

Ten Ariman nosi u nas nazwę „zdzielenia powojennego”, które stało się utartem określeniem rozwielenia w Polsce obecnie wyuzdanego, „gruduszczo chama”, gróbskości, brutalności, obniżenia towarzyskiej kultury.

Wbrew temu, co p. minister Spraw Wewnętrznych w swym okólniku stwierdza, że „zatarły się różnice i przeciwieństwa”, obecna rzeczywistość polska — to janzarska kapela, murzynski jazzband, to pandemonium zgryzotybolesnych i wstyd nam przynoszących na tle polskiego życia politycznego, to nasz powszedni hymn narodowy. Obecna rzeczywistość polska — to codzienne zmaganie się brutalnej siły z prawem. Z ziarenek, zasianych w maju roku ubiegłego wyrosły już potężne chwasty, zanieczyszczające całe życie polskie.

Czy gdzie w Europie, w kraju cywilizowanym, słyszmy o napałach uzbrojonych zbirów na redaktorów pism, czy słychać o tem, aby ktoś z zasadki wybiegał i popuszczał się znielewać na swym przeciwniku politycznym? Czy zagranią gziekolwiek do pomyslenia byłby fakt, aby oficerowie uzbrojeni wpadali do redakcji, znećali się nad bezbronnym człowiekiem, a potem sąd wojkowy uwalnia od odpowiedzialności napastników, gdyż według motywoów sądu działali pod „przymusem nieodpornym”?

A taki „zejazd proletariatu” na „Zachęty Tow. Sztuk Pięknych” w Warszawie, czy w sferach kulturalnych Europy odbije się dodatkiem echem?

Jest to tylko garść „confetti”, zebranych z ostatnich dni. Sygła się one stale i ciągle od maja r. z., nie słychać bynajmniej o tem, aby po roku czasu od przewrotu majowego stosunki wewnętrzne w państwie poprawiły się choć trochę. „Radość tworzenia” zamachów, napałów, afer Wojewódzkich, rozbiłania społeczeństwa na dalsze obozy zwalczające się — trwa.

KRONIKA.

Wynik wyborów akademickich.

Na listę Nr. 1. Młodzieży Narodowej padło 340 głosów, zaś na listę Nr. 3—313 głosów wobec tego lista Nr. 1 uzyskała 4 mandaty, a lista Nr. 3—3 mandaty.

Wiadomości kościelne.

— W smutną rocznicę. Dnia 13 maja r. b. w rocznicę wypadków majowych, odprawione zostaną na terenie Województwa Wileńskiego, z rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewn., nabożeństwa żałobne na spokój duszy poległych.

Nabożeństwa odbędą się w obecności przedstawicieli władz i społeczeństwa.

W Wilnie uroczyste nabożeństwo żałobne w Bazylice Metropolitalnej odprawi J. E. Książ Biskup Kazimierz Michalkiewicz.

— Jeszcze o kościół po Franciszkański. Dziś o godz. 8-iej w gmachu klasztoru O.O. Franciszkanów odbędzie się zebranie zarządu komitetu odzyskania kościoła.

Na zebraniu tem poruszona będzie sprawa wyłonienia delegacji do władz centralnych w Warszawie celem rychłego zwolnienia murów kościoła od archiwum mieszczącego się w nich do tej pory. (r.)

Sprawy administracyjne.

— Wyjazd Wojewody w podróż inspekcyjną. Pan Wojewoda w dniu dzisiejszym wyjechał w podróż inspekcyjną na teren Województwa. Podróż potrwa jeden lub dwa dni.

— Policjan — strażakiem. Komenda Wojewódzka P.P. wyjaśniła, że w myśl decyzji władz naczelnych poszczególni funkcjonariusze P. P. mają prawo być członkami ochotniczych straży ogniowych z tem zastrzeżeniem, że obowiązki strażackie nie mogą stać na przeszkodzie w pełnieniu służby policyjnej.

Chodzi tu głównie o funkcjonariuszy, komend powiatowych, którzy pełnią służbę na posterunkach wiejskich, chętnie zapisują do lokalnych straży, ochotniczych, gdzie częstokroć prowadzą musztre.

— Posady w skarbowości. Ministerstwo Skarbu zwróciło się do Rektora U. S. B. zawiadomieniem, iż w resortach tegoż ministerstwa jest do obsadzenia stołkilkadziesiąt wolnych posad urzędników I kategorii i w dziale

administracji skarbowej, administracji cel i kontroli ubezpieczeń. Na stanowiska te wymagane jest wyższe wykształcenie ekonomiczne bądź prawnicze, a wobec tego ministerstwo zwróciło się do Rektora, aby zachęcił młodzież kończącą studia o zgłoszenie się na powyższe posady. Ministerstwo w miarę możliwości będzie uwzględniać życzenia reflektantów co do obioru miejsca pracy. Podania z załączeniem wymaganych dokumentów składać należy na ręce władz uniwersyteckich. (b)

Sprawy miejskie.

— Warta strażacka. Na skutek wniosku Komisarza Rządu, Magistrat miasta Wilna wydał polecenie, żeby przy bramie straży ogniowej „stał strażak dyżurny w pełnym strażackim rynsztunku.

— Ile bydła ubito na rzeźni miejskiej. Magistrat wileński sporządził tabelkę statystyczną, ilustrującą systematyczny wzrost uboju bydła na rzeźni miejskiej w latach od 1924, 25 i 26.

Zgodnie z tą tabelką była ubito na rzeźni miejskiej:

Rok	Krow szt.	Cielęt szt.	Owiec szt.	Wierozow szt.
1924	18448	25769	4912	4898
1925	20889	24099	3148	9589
1926	25697	25791	7080	11207

Jak widzimy ilość ubitego bydła na rzeźni w rasta systematycznie. Tak n. p. w r. 1926 wleprz ubito 2 i pół razy więcej niż w r. 1924.

Jest to dowodem wzrostu miasta i silniejszego skrepowania nielegalnego uboju bydła oraz większej zażyłości mieszkańców.

— Wyjazd Prezydenta miasta na posiedzenie Rady Kolejowej. Dnia 12 b. m. wyjeżdża do Warszawy na posiedzenie Rady Kolejowej Prezydent miasta p. Bańkowski. Posiedzenie Rady Kolejowej odbędzie się dnia 13 b. m.

Obecne posiedzenie tej Rady jest dla Wilna bardzo ważne z tego względu, iż, jak wiadomo, Rada Miejska m. Wilna przystąpiła do niej swego czasu memoriał w sprawie wprowadzenia taryfy różniczkowej do pewnych kategorii

pół do siódmej, ani Enid, ani pu kownik, ani profesor nie wraca!

Uczulem, że cierpliwości moja wyczerpała się do ostatecznych granic, a zdenerwowanie wzrosło jeszcze.

Światło tego kwietniowego popołudnia gasło powoli, ciepłając się jakby z żalem jasnymi plamami ciemnych obić. Przewidywałem już chwile, gdy ta wielka sala, w której dręczyłem się niepokojem, zostanie ogarnięta melancholijnym zmierzchem, poprzedzonym nocą. Panowała głęboka ciemność, jedynie od czasu do czasu ktoś się rył, uwiłających się po mojąkowym basenie, wywoływała plusk wody, krótki, krystaliczny.

Doktor, rozparty w fotelu, palił w dalszym ciągu metodycznie, śledząc z rażących okularów każdy mój ruch.

(D. c. n.)

ładunków, przywożonych do Wileńszczyzny i wywożonych z niej, a szczególnie na węgiel kamienny i cement. Ten ostatni m. r. posiada znaczenie dla Wileńszczyzny ze względu na prowadzoną akcję odbudowy kraju.

Zarządca przechodzi na prąd zmienny. W dniu wczorajszym Magistrat miasta Wilna przystąpił do przyłączenia domów dzielnicy Zarzeczcie do nowego kabla prądu zmiennego.

Wobec tego, iż roboty te mają potrwać kilka tygodni, prąd zmienny na ulicach: Zarzecznej, Polockiej, Popowskiej, Krzywe Koło, Filareckiej oraz innych będzie zastosowany w pierwszych dniach czerwca. (z.)

Roboty kanalizacyjne na ul. Mostowej. W najbliższych dniach zostanie zamknięta przejazd ulicą Wileńską w kierunku mostu Zielonego z powodu rozpoczęcia robót kanalizacyjnych na odcinku tej ulicy, naprzeciwko ulicy Mostowej i Lelewela, gdyż roboty kanalizacyjne na ulicy Lelewela zostały już ukończone. Obecnie mają być prowadzone roboty na ulicy Mostowej, gdzie potrwać aż do jesieni. Cała ta dzielnica leży nad wodą podgrunтовую, co uniemożliwia szybkie kopanie rowów kanalizacyjnych i budowanie kanałów.

Znacznie prędzej odbywa się budowa kanału głównego na ulicy Stefańskiej, gdzie roboty za 3-4 tygodnie będą ukończone. (z.)

Subsydia dla instytucji dobroczynnych. Magistrat asygnował dla instytucji dobroczynnych m. Wilna tytułem pozostałości za m-c kwiecień 19.458 zł. 55 gr., oraz jako zaliczkę na m-c b. 16.680 zł. (r.)

Sprawy rolne.

Popieranie hodowli rasy czerwono-polskiej. Ponieważ zśród ras bydła najlepszą dla Wileńszczyzny okazała się rasa czerwono-polska, więc też wszystkie organizacje rolnicze i samorządowe postanowiły popierać hodowlę bydła tej właśnie rasy. W tym celu też sejmik powiatu Wileńskiego sprowadził w tych dniach przez wydział hodowlany Związku Kółek Rolniczych, 5 buhajów rozpłodowych rasy czerwono-polskiej, które umieszczone zostały w folwarku sejmikowym Zabłowszczyzna i przy mleczarni spółdzielczej w Tupalszczyźnie. Jeden buhaj tejże rasy sprowadzony został także dla gospodarstwa pokazowego szkoły rolniczej w Luczaju, powiatu Postawskiego. Buhaje te pochodzą z najlepszych obór czerwono-polskiego bydła ziemni warszawskiej. Przy premjowaniu na wystawach rolniczych bydła własnego chowu miejscowych rolników, otrzymują nagrody w pierwszym rzędzie okazy rasy czerwono-polskiej. (F.)

Sprawy kolejowe.

Zebrańskie koleje. Na dzisiaj o godz. 17 m. 30 Polski Związek Kolejców w lokalu własnym (ul. Wileńska 4-3) zwołuje zebranie informacyjne w sprawie reorganizacji kolejnictwa, oraz projektu nowej ustawy uposażeniowej.

Reorganizacja kolei. Dowiadujemy się, że organizacja kolei, a raczej komercjalizacja P. K. P. rozpocznie się już z początkiem czerwca, przyczem nadmienić należy, że do tego czasu minister komunikacji zwoła konferencję prezesów dyrekcji kolejowych, na której ustalone będą główne wytyczne, dla przeprowadzenia reorganizacji.

Jak się dowiadujemy, ministerstwo komunikacji przesłało projekt uposażenia związkom kolejowym do wiadomości i opinii. Projekt ten przewiduje zupełnie odmienne grupy uposażeń pracowników kolejowych. Grup będzie XIV i grupa ta będzie najwyższą co do płac, a nie jak to dotychczas było, grupa IV-ta w dyrekcji kolejowej (prezes). Prezesi dyrekcji wyjęci będą z uposażeń według grup i pobierać będą wynagrodzenie oddzielne.

Dodać należy, że wszyscy dotychczasowi pracownicy etatowi, zatrzymują nadal swoje nabyte prawa. Nowo przyjęci na kolej pracownicy traktowani będą jako sily kontraktowe.

Sprawy robotnicze.

Zwinięcie kuchni Nr. 2. Prezes t. zw. Zw. Zaw. Pracowników biurowych i handlowych, p. Józef Winiarz, który na usilne domaganie się otrzymał od władz oddolnych pozwolenie na zorganizowanie i uruchomienie kuchni dla bezrobotnej inteligencji, po 5-ciu miesięcznej nieudolnej egzystencji tej placówki, zawiadomił Magistrat, iż zwraca się do kuchni z dniem 11 b. m. i prosi o przeniesienie stojących się do kuchni miejskiej.

P. Winiarz obecnie będzie prowadził w tym samym lokalu prywatną stołówkę jako przedsiębiorstwo dochodowe.

Zapomogi dla pracowników umysłowych. W dniu wczorajszym P. U. P. i Zarząd Obwodowego Funduszu Bezrobocia rozpoczęły przyjmowanie podań o zapomogi z tytułu państwowej pomocy dofinansowania dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Podania te mają być przyjmowane do dnia

21 b. m. włącznie. Natomiast wypłata nastąpi w dniach 24 i 25 maja r. b. (z.)

Sprawy samorządowe.

Z wydziału Sejmiku Wileńskiego. Wczoraj odbyło się posiedzenie członków wydziału państwowego Wileńsko-Trockiego pod przewodnictwem starosty p. Witkowskiego.

Rozpatrzone i przyjęto do wiadomości sprawozdanie z działalności powiatowej lecznicy dla zwierząt, mieszczącej się w domu własnym wydziału przy ul. Wileńskiej Nr. 12, oraz z czynności lekarza kierującego tą lecznicą.

Uchwalono przyjąć do ochrony w Czarnym Borze sześcioro biednych dzieci z powiatu.

Postanowiono zaliczyć jako kandydata na stypendystę jednego ucznia seminarjum nauczycielskiego.

Następnie rozpatrywano sprawę projektowanej wycieczki rolniczej do Poznania i na Pomorze. Ostatecznie postanowiono kwestję tę przesłać do zaopiniowania komisji rolniej, której posiedzenie odbędzie się dn. 16 b. m.

Wreszcie postanowiono asygnować 250 zł. tytułem zapomogi komitetowi przysposobienia wojskowego w Nowej Wilejce.

Następne posiedzenie wydziału wyznaczono na 23 b. m.

Sprawy szkolne.

Ze zjazdu wychowawców b. szkół rosyjskich w Wilnie. Ostatnio odbył się w Wilnie IV z koleżaj zjazd koleżeńskich wychowawców b. szkół rosyjskich w Wilnie, którzy je ukończyli przed 1914 r.

Uczestnicy zjazdu wysłuchali specjalnego nabożeństwa odprawionego w kościele archiepiscopim św. Jana przez jednego ze swych kolegów ks. d-ra Leona Pułatę.

Na dziedzińcu uniwersyteckim również kolega p. Jan Bulhak dokonał zdjęcia fotograficznego grupy uczestników zjazdu, stwarzając tem miłą pamiątkę.

Wieczorem odbyła się w sali „Lutni“ biesiada koleżeńska, na której uchwalono zorganizować następny zjazd w 1928 r. i dokonać wyborów komitetu, tego zjazdu.

Zakaz noszenia lasek. Władze Szkolne wydały okólnik zabraniający uczniom szkół średnich noszenia lasek.

Sprawy uniwersyteckie.

Zakończenie roku akad. na Wydz. Prawa U. S. B. Rok akademicki 1926/27 zostaje zakończony na Wydziale Prawa i Nauk Społ. na mocy uchwały Rady Wydziału w dniu 28 maja. Egzamina rozpoczną się już od dn. 13 czerwca. O dopuszczeniu do egzaminów należy złożyć podania do dnia 31 maja na ręce Przewodniczącego Komisji egzaminacyjnej i opłacić tytułem taksy egzaminacyjnej 36 zł. (b.)

Sprawy akademickie.

Tydzień społeczny Związku Seniorów „Odrodzenia“. W dn. od 23 do 26 maja r. b. odbędzie się w Warszawie urządzony z inicjatywy i staraniem Związku Seniorów Odrodzenia, Tydzień Społeczny, którego tematem będzie; Zagadnienie Państwa Chrześcijańskiego.

Tygodnie Społeczne mają za zadanie stworzenie ogniska, w którym uświadamiałyby się i wyrażały poglądy katolickie na zjawiska współczesne społeczne, zgodnie z naukami i wskazaniami Papieża.

Instytucja Tygodni Społecznych niema charakteru politycznego lecz chrześc.-społeczny, nie występuje imieniem żadnego stronnictwa i rozpoczyna cykl corocznych tygodni, urządzanych w coraz to innym mieście.

Wśród referentów 1-go Tyg. Społecznego Zw. Seniorów Odrodzenia, figurują:

J. E. ks. Arcybisk. Teodorowicz, O. Jacek Woroniecki, prof. Halecki (Uniwersyt. Warsz.), poseł Błażejewicz, prof. Koneczny, ks. dr. Szymański (Uniwersyt. Lubelski), prof. Czuma, (Uniw. Lub.) mec. Janczewski, pos. Bitner, dyr. Żaluzki i inni.

Poziom wykładów przystosowanych do inteligencji katolickiej objęta płci. Udzielił za legitymacją, którą wydaje Sekretarz Związku Seniorów kol. Stefan Piechocki (Warszawa, Miodowa 17, m. 12) tel. 264-46.

Oplata wynosi 5 zł. za cały kurs. Wpłaty można uskutecznić przez P. K. O. Nr. 14394 (Zw. Seniorów Odrodzenia) lub osobliście.

Przewiduje się powrotne ulgi kolejowe. Wykłady odbywać się będą w sali Theologicum Uniwersytetu Warszawskiego, ul. Traugutta Nr. 1.

kowski, z prawem kooptacji. Tegodzień odbyło się pierwsze posiedzenie wymienionej komisji, która do współpracy kooptowała p. p. S. Mosteja, K. Niewęglowskiego i F. Andruczewicza. Następneposiedzenie komisji zostało wyznaczone na d. 15 maja r. b. o godz. 1-ej popoł. w lokalu Wil. Banku Ziemińskiego, które ma być poświęcone przejściu od B. Zarządu T-wa ksiąg, rachunków i dokumentów, jakie ocalały i szczegółowemu zbadaniu tego materiału przez zaproszone sily fachowe. Już obecnie komisja krząta się około wynalezienia odpowiedniego lokalu.

Wileńskie T-wo Wzajemnego Kredytu liczyło przed wojną około 700 członków.

Z życia stowarzyszeń.

Z Męskiego Okręgu S. M. P. m. Wilna. Zarząd Okręgu, z nastaniem letniego okresu roku, zamierza wewnętrzną pracę wychowawczą przenieść na rozwój fizyczny młodzieży, drogą sportów i wycieczek. Osiągnięto więc całkowite porozumienie i uzyskano fachową współpracę Ośrodka Wychowania Fizycznego w Wilnie, w osobie p. kap. Karolca. Ćwiczenia będą prowadzone na boisku na Pióromoncie; zapewniona jest też pomoc fachowa instruktorów w grach i zabawach ruchowych. Uprawiane będą przede wszystkim piłka koszykowa i siatkowa oraz wszelkie rodzaje lekkiej atletyki. Piłka nożna będzie dopuszczona dopiero wtedy, gdy młodociane organizmy dostatecznie się rozwiną i nabiorą odpowiedniej tężyzny fizycznej. Z tego wynika, że plan wychowania męskiej pozaszkolnej młodzieży m. Wilna, zrzeszonej w Stowarzyszeniach M. P., jest przez Zarząd Okręgu szeroko zakreślony i głęboko przemysłony, co jest miarą dbałości o zdrowie i rozwój moralny i fizyczny młodzieży. (o)

Ze Zw. pracowników miejskich. Dn. 14 m. b. o godz. 5 pp. w pierwszym terminie lub o godz. 6 wiecz. w drugim prawomocnym terminie odbędzie się w sali Rady Miejskiej doroczne ogólne zgromadzenie członków Związku pracowników miejskich m. Wilna. (r)

Baczność Sokolstwo. Stosownie do komunikatu Nr. 4 Zarządu Związku postanowił tenże ofiarować, w imieniu całego Sokolstwa polskiego, Gniazdu Jubilatowi Macierzy we Lwowie w d. 5 czerwca r. b. pamiątkową plakietę brązową z wyrażeniem hołdu dla jego wielkich zasług i w uznaniu długoletniej, a wielce pożytecznej pracy.

Fundusz na ten cel winien powstać ze składek wszystkich, bez wyjątku członków „Sokoła“, bodaj najskromniejszych, kilkogroszowych, Zarząd przeto Gniazda wileńskiego wzywa niniejszym wszystkich swych Członków do jaknajśpieszniejszego złożenia ofiar na listy składek znajdujące się: w magazynie dh. K. Gorzuchowskiego, ul. Zamkowa Nr. 7, W. Borkowskiego, ul. Sw. Józefa Nr. 1, oraz Mickiewicza Nr. 5, cukierniach - S. Rudnickiego, ul. Trocka Nr. 1 i „Sztala“ (zielona), ul. Mickiewicza 22, tudzież w gdziekolwiek.

Wileńskie Koło Związku Bibliotekarzy Polskich. W piątek 13-go maja o godz. 8-mej wiecz. odbędzie się w Czytelni Publicznej Biblioteki Publ. i Uniwers. ogólne zebranie Członków Koła z następującym porządkiem dziennym: 1) Wybór 1 nowego członka Zarządu, 2) Sprawozdanie dyr. Rygla z posiedzenia Rady Związku Bibliotekarzy Polskich, 3) Referat p. Mikołaja Dzikowskiego p. t. „Biblioteki na Ukrainie Sowieckiej“.

Obrońca przeciwgazowa. Dnia 8 maja r. b. o godz. 19-tej odbył się egzamin w sali T-wa „Sokół“ Gniazda Wileńskiego 1-go żeńskiego i kursu obrony przeciwgazowej. Powyższy kurs zorganizowany został przez Zarząd Wil. Okr. Polskiego Czerwonego Krzyża i T-wo Gimnastyczno-Sportowe „Sokół“, Gniazdo Wileńskie, i prowadzony był przez Instruktor Obrony Przeciwgazowej Wil. Okr. Polskiego Czerwonego Krzyża p. E. Stankiewicz.

W wyniku egzaminów, na którym byli obecni: Prezes Wil. Okr. P. C. K. p. Ludwik Uniechowski, prezes Gniazda Wileńskiego T-wa „Sokół“ p. Piotrowski i oficer gazowy 1 p. p. Leg. kpt. Chromy dyplom z ukończeniem wspomnianego kursu ukończyło 14 członkiń T-wa „Sokół“, Stowarzyszenia „Młoda Polka“ i Narodowej Organizacji Kobiet.

Niżej podajemy nazwiska abiturjentek: J. Klukowska, J. Wyżomirska, H. Szafranowska, Z. Korwielówna, W. Stankiewiczówna, F. Juchniewiczówna, A. Pierzchałówna, H. Niepokojczycka, członkini „Sokoła“, A. Kadenacówna, S. De-Tillier, członkini N. O. K. i H. Plaużanka, B. Denhoffówna, J. Rudnicka, A. Gigolówna, członkini S. M. P.

Słuchaczki kursu Obrony Przeciwgazowej powinny być przykładem dla wszystkich Polek rozumiejących niebezpieczeństwo, jakie zagraża nam na wypadek wojny.

Zabezpieczenie Ojczyzny od niechylnej zagłady na wypadek najazdu jest obowiązkiem każdej Polki.

Praca w tym kierunku powinna być prowadzona możliwie jak najintensywniej i w szeregach gotowych nieść pomoc Ojczyźnie nie może zbraknąć nikogo.

Z życia cechów.

Z cechu fryzjerów. Tempo życia cechowego znacznie opadło w okresie przed i po świątecznym, czemu też należy przypisać brak zebrani i posiedzeń w cechach, na którychby omawiano ważniejsze wypadki z życia cechowego. Pomimo to w ostatnich czasach odbyły się w dwóch cechach walne zebrania członków.

Więc przedewszystkiem walne kwartalne zebranie cechu fryzjerów pod przewodnictwem starszego cechu, p. Michała Siedleckiego, w asyście podstarszych p. p. Franciszka Chruła i Józefa Kisielea.

Obrazy toczyły się przeważnie około spraw związanych z wyznaczeniem przez władze skarbowe przemysłowego podatku od obrotu, którego wysokość większość członków cechu uważa za wygórowaną. Wobec tego wybrano specjalną delegację dla złożenia Prezesowi Wileńskiej Izby Skarbowej p. Maleckiemu odpowiedniego memoriału. Poza kwestją powyższą uchwalono dołożyć wszelkich starań by cechowy sztańdar został wykończony na uroczystości Bożego Ciała.

Z cechu fotografów. W tym samym czasie odbyło się ogólne zebranie cechu fotografów. Przewodniczył p. prof. Jan Bulhak, asesorował p. Leonard Siemaszko, sekretarował p. Jan Kurusz-Worobjew.

Zalutowano szereg spraw organizacyjnych, a więc ustalono wysokość wpisowego i składki członkowskiej, oraz uchwalono zgłosić akces do Związku Cechów w Wilnie. Nadesłane niedawno z centrali Warszawskiej dyplomy mistrzowskie rozdane zostaną na najbliższym ogólnym zebraniu cechu. (o)

Odczyty.

Koło Medyków U. S. B. Odczyt na t. „Znaczenie społeczne chorób wenerycznych“ wygłosił p. prof. Zdzisław Sowiński, dn. 11 maja 1927 r. w sali „Śniadeckich“ tylko dla panów.

Sport.

Przygotowania do ogólnopolskich zawodów o Mistrzostwo W. P. Wileńska Brygada Kawalerijska przystąpiła do zawodów celem wyeliminowania grup i poszczególnych jeźdźców na mające się odbyć latem r. b. w Warszawie zawody hipiczne o tytuł „Mistrza W. P.“.

Program tych przygotowawczych zawodów hipicznych jest następujący. Na placu ćwiczeń 4 p. ulanów 10 b. m.—przepisowa jazda i 11 b. m.—władanie bronią. Na Poświętce: 12 b. m. próba wytrzymałości koni i 14 b. m. konkurs hipiczny.

Osobiste.

Dyrektor Lasów Państwowych w Wilnie p. Władysław Grzegorzewski w dniu wczorajszym wyjechał do Warszawy w sprawie nowego podziału administracyjnego Dyrekcji Wileńskiej.

Przybył wczoraj do Wilna redaktor Michał Orlicz, znany publicysta i krytyk, twórca znakomitej monografii o Polsce współczesnej, omówionej już przez nas niegdyś pokrótce w dziale wydawniczym, której dłuższą ocenę poświęcimy w dniach najbliższych.

Red. Orlicz przybył do Wilna jako gość Reduty, jako świetny teoretyk sztuki teatralnej i długoletni współpracownik dramaturgiczny Reduty, weźmie on udział w kampanji objazdowej tego zespołu, wygłaszając konferencje literackie w związku z przedstawieniami „Księża Niezłomnego“.

Red. Orlicz wczoraj w południe złożył wizytę p. wojew. Raczkiewiczowi, przedstawiając mu swoje dzieło, w którym dzieło Wileńszczyzny jest wyjątkowo bogato reprezentowane.

Twórca dzieła był ostatnio przyjęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałków Sejmu i Senatu, oraz ministrów resortowych, którzy wyrazili mu, za jego wybitny wysiłek na polu propagandy zagranicznej, całkowite uznanie.

Teatr, sztuka i muzyka.

„REDUTA“ na Południe. Wczoraj wieczorem w Związku Literatów. Działalność w Związku Literatów, uroczysta środek Literacka na cześć poety rosyjskiego i czynnego entuzjasty polskiej poezji, Konstantego Balmonta. Przy stole przysiadłym zasiadali przedstawiciele Związku Literatów, Uniwersytetu i emigracji rosyjskiej. Balmonta powitał przez Z. L. P. prof. Zdzisławowski, poczem przemawiał prof. L. Mianowski i Balmont (po polsku). Recytacje najpiękniejszych wierszy Balmonta w oryginale w przekładach polskich stanowiącą część tej Akademii, jako też fragmenty „Dziadów“ oraz dzieł Słowackiego i Kasprzaka w przekładach rosyjskich Balmonta.

Początek, ze względu na wyjazd pp. Balmontów tegoż dnia, punktualnie o 8-ej wiecz. Bilety w biurze „Orbis“ i w księgarni „Lektor“.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia“). Dzisiejsze przedstawienie na rzecz stowarzyszenia „Młoda Polka“. Dziś na korzyść stowarzyszenia „Młoda Polka“ grane będą „Grube ryby“ — M. Bałuckiego. Inicjatorzy dzisiejszego widowiska mają nadzieję iż społeczeństwo wileńskie tłumną obecnością w Teatrze zaakcentuje swoją sympatię dla stowarzyszenia, które otrzymane za sprzedaży biletów pieniądze zamierza zużytkować na wysłanie niezamożnej młodzieży na letniska. Zarówno cel widowiska jak i jego treść („Grube ryby“) pozwalają przypuszczać iż sala Teatru Polskiego będzie szczerze wypełniona.

Bilety w cenie zwykłej (od 20 gr.) są do nabycia w kasie Teatru.

Różne.

Podziękowanie. Panom Przedstawicielom Władz Państwowych Samorządowych, oraz P. P. Członkom Stowarzyszenia Techników Polskich, którzy wzięli udział w uroczystości poświęcenia Sztańdaru Szkoły Zawodowej Doksztalującej. Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie w dniu 8 maja r. b. Bratnia Pomoc w imieniu tejże Szkoły składa serdeczne podziękowanie.



Każdy, kto nosi obcasy i żelówki gumowe „BERSON“, łączy przyjemne z pożytecznym, gdyż zyskuje chód elegancki i elastyczny, spokojny i trwały. Osiąga maximum zadolenia i korzyści, gdyż ochrania swe zdrowie i nerwy, oraz oszczędza obuwie.

Poprawia bilans własny i państwowy, gdyż nabywa pierwszorzędny, a tanń wyrób krajowy.



Uroczystości 3 maja na prowincji.

Olkieniki. Bardzo uroczyste obchodzone w naszym miasteczku tegoroczna uroczystość 3 maja. O godz. 9 i pół. p. poł. zgromadziła się dziesiątka szkolna miejscowa i z kilku wiosek w tutejszej szkole, nadto pluton żołnierzy z p. Przygodzińskim dowódcą kompanji K. O. P., oddział młodzieży, należący do przysposobienia wojskowego z komendantem p. Osmolskim, oddział straży ochotniczej i straży leśnej. Dość okazały pochód z muzyką z białoczerwonymi chorągiewkami ruszył do kościoła, gdzie proboszcz miejscowy ks. Karwalski odprawił uroczyste nabożeństwo. Po nabożeństwie odpiewano „Rote“ i „Boże, coś Polskę“, poczem po wyjściu z kościoła uformowano kolo trybunu czworobok. Po wejściu p. Kosonja kierownika szkoły, na trybunie rozwinął sztańdar, a muzyka odegrała hymn narodowy. Po odegraniu hymnu przemówił p. Kosonja o znaczeniu Konstytucji i okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Prezydenta zakończył przemowę. Po przemówieniu p. Kosonja ruszył pochód z muzyką do szkoły, gdzie odegrali uczniowie miejscowej szkoły jednoaktówkę „Korale Ksi i Marysi“, prowadzoną przez p. Kosonja. Wieczorem odbyło się przedstawienie dla starszych, urządzone przez Kolo Młodzieży.

ojców katusze przy odbieraniu kościoła Woleńskiego na cerkiew, była tak poruszona przemówieniem, że dużo osób rzewnie płakało. Następnie odbyło się uroczyste odsłonięcie i poświęcenie pomnika za poległych w walkach o niepodległość Państwa Polskiego w latach 1914-1920, wzniesionego przez Urząd gminy Woleńskiej z zebranych na ten cel dobrowolnych ofiar. Poświęcenia dokonał proboszcz Woleński ks. Milewicz. Odsłonięcie i poświęcenie pomnika poprzedzone było apelem wojskowym z wymienieniem nazwisk poległych obywateli gminy Woleńskiej w obronie Ojczyzny i przemówieniem Wójta gminy Łojko, który wspomniawszy nazwiska bohaterów, poległych w obronie niepodległości Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, wskazywał wielkie znaczenie nie tylko dla Państwa Polskiego, ale i dla całego świata zwycięstwa roku 1920. Po odsłonięciu i poświęceniu pomnika odbyła się defilada wojska, następnie pochód zakończony odpiewaniem Roty. Następnie odbyły się pokazy wojskowe dla zebranych publiczności. Należy zaznaczyć, że nie patrząc na niesprzyjającą pogodę, ludność na uroczystości przybyła bardzo dużo.

Widz.

M-ko Wołna (pow. Wołowskiński). Święto Narodowe 3-go Maja w tym roku w m-ku Wołnie było obchodzone bardzo uroczyste. Rano o godz. 10 m. 30 w kościele miejscowym, przepełnionym parafianami, zostało odprawione uroczyste nabożeństwo, na którym byli obecni przedstawiciele miejscowych Władz Wojskowych i Cywilnych. Po nabożeństwie miejscowy proboszcz ks. Milewicz przemówił do obecnych wyrażając wszystkich do połączenia się pod jednym wspólnym sztańdarem Opatunka Narodu Polskiego — Matki Boskiej, która na Jasnej Górze i w Ostrej świątyni Bramie. Po wyjściu z kościoła na Placu 3-go Maja wygłosił przemówienie p. kapitan Szul D-ca komp. K. O. P., w którym wygłosił obecnym znaczenie Konstytucji 3-go Maja, jak również przedstawił obraz smutku i żelu, w jakim znajdowała się Polska pod jarzmem zaborczych, a najgłośniejszy stan ulku Narodu Polskiego przez Rosję i jej barbarzyńskie rządy. Zebrane ludność, mając jeszcze w pamięci doznane przez ich

Wieczorem w gmachu szkoły Woleńskiej odegrana została przez kółko amatorskie sztuka z Dziejów Powstania Listopadowego pod tytułem „Matka żyje“, a czysty dochód z przedstawienia przeznaczony został na Dar Narodowy 3-go Maja.

Dziewieniski. Dzięki inicjatywie naczelnika gminy p. Michała Mackiewicz a święto narodowe w Dziewieniskach wypadło nad wyraz okazale. Dobra wola naczelnika gminy poparta inicjatywą miejscowego kierownika 7 klasy p. Eugenjusza Królkowskiego dała program dnia. Nadspodziewana pogoda pozwoliła zebrać przeszło 3000 osób. O godz. 11 odbyła się msza. Po nabożeństwie oddziały strzelców, harcerzy i strażaków, po złożonym raporcie przyjętym przez przewodniczącego Komitetu Obchodu 3 maja p. Michała Mackiewicza, przed tymże Komitetem przedefiniowały trzy dziesiątki muzyki. Potem nastąpiły mowy okolicznościowe. Wielką atrakcją dnia były pierwsze dystansowe biegi o nagrodę. Wieczorem odbyła się wielka zabawa ludowa. Dodać należy, że policja dzielnicowa utrzymywała porządek w czasie pochodu.

Obecny.

przeprowadzenia gigantycznego planu zawładnięcia Azją.

Z KRAJU.

Wileński sąd apelacyjny w Nowogródku. Na sesję wyjazdową do Nowogródka wyjechał komplet sądu apelacyjnego w Wilnie w składzie: przewodniczącego wice prezesa wydziału karnego p. Ludwika Bochwica, oraz sędziów apelacyjnych Bądzkiewicza i Dmochowskiego.

Oskarżenie wnosić będzie prokurator s. ap. p. Wyszyński. Na wakanie znajduje się kilkadziesiąt spraw karnych powstałych na terenie sądu okr. w Nowogródku.

Sesja trwać będzie od 12 do 18 m. b. włącznie. (r.)

Akcja dywersyjna. Onegdaj w rejonie Kołtynian przez niewykrytych dotychczas sprawców, została zniszczona linia telefoniczna na przestrzeni 50 metrów.

Wilhelm II niedoszłym cesarzem Azji. W archiwach domu Romanowów wygrzebano szereg dokumentów odnoszących się do mało znanego szczegółu z historii XIX stulecia, który spowodował wybuch powstania bokserskiego w Chinach i kosztował wiele ofiar całej Europie.

Należało tylko zaskoczyć inne państwa europejskie i znaleźć podstawę operacyjną. Wilhelm II gi uplanował więc podróż do Petersburga gdyż zdawało mu się, iż tego „kuzynka“ Mikołaj II-gi najprędzej da się wyprowadzić w pole.

Przyjęcie Wilhelma II-go na dworze petersburskim było bardzo serdeczne. Cesarz niemiecki po wielu wpytach kieliszkach szampana zaproponował Mikołajowi:

— Niki, (tak nazywano Mikołaja II-go) zrób mi wielką przyjemność i pozwól mi zająć w Chinach Tsingtau... Chcę tam zbudować sobie wille i studjować chińszczyznę, która mnie bardzo zajmuje.

Bierz, kuzynku, zawałaj Mikołaj, nie chcąc odmówić miłemu gościowi takiego drobiazgu, gdzieś tam daleko w Chinach. Niedługo potem, zjawiała się w Tsingtau flota niemiecka, i zajęła miasto pod pozorem karnej interwencji z powodu zamordowania niemieckiego m. sjonarza.

Obsadzenie portu chińskiego przez wojska niemieckie wywołało straszliwą konsternację w dyplomacji europejskiej.

Celem utrzymania równowagi politycznej uczyniły to samo i inne mocarstwa.

Czyn ten spowodował pierwszy głęboki odruch nienawiści chińczyków do białej rasy.

Wybuchło krwawe powstanie, a moralnym sprawcą tej wielkiej chińskiej awantury, która dotąd jeszcze podnieca patriotów chińskich, był owadliwy chorośliwy manja wielkości kaiser niemiecki.



Kronika Lidzka.

Paradoksy podatkowe.

W sferach przemysłowych i kupieckich Lidy panuje silne wrzenie z racji niesprawiedliwego wymiaru podatku obrotowego przez komisję szacunkową...

wano jeden i ten sam dział materiałów piśmiennych podwójnie. Restauracja Mozesa Winogradowa, która ma na obroty 2 razy większe od restauracji Sawickiego...

Po dyskusji, w której starosta Zdanowicz wskazywał na konieczność zachowania odnogi mającej istotne znaczenie dla przemysłowego i gospodarczego rozwoju miasta...

Użyteczności Publicznej. Magistrat od roku nie może zatwierdzić zaturgo z pracownikami. Na tem też wybuchł jak wiadomo 1 kwietnia jednolity strajk.

Obóz ma być urządzony pod wsią Grandzice (5 km. od Grodna). Do tego miejsca ma być przeprowadzona wąska kolejka.

Notowanie giełdy Wileńskiej. Z dnia 10 maja 1927 r. Żano. Płacidno. Tranz. Dolar St. Zjedn. 8,92 — — Ruble złote Listy Zast. 4,63 4,62 1/2 —

GIEŁDA.

WARSZAWA, 10.V. (Pat.) — Dolar 8,92—8,94—8,90. Holandia 358,10—358,90—357,10.

Ceny artykułów pierwszej potrzeby w handlu detalicznym w Wilnie.

(Z dnia 10.V.—1927 r.) Chleb żytni przemiał 50% kłgr. 77, chleb żytni przemiał 70% 70—68, chleb żytni razowy 50—48, chleb pszenny przemiał 50% — 1,20—1,10, mąka pszenna przemiał 60% 1,10—75, żytnia razowa 57—50, kasza jęczmienna 85—60, jaglana 1,10—80, gryczana 1,10—85, manna 1,55—1,10, owsiana 1,35—1,20, perłowa 1,00—75, pszenka 70—60, groch polny 75—50, fasola biała 75—60, ryż 1,20—1,10, mleko niezbierane litr 45—30, masło niesolone kłgr. 7,00—6,00, masło solone 6,00—5,00, ser krowi 2,20—1,30, jaja 1 szt. 15—12, słonina świeża kłgr. 4,10—3,80, solona krajowa 4,30—4,80, szmalc wiewprzowy 4,80—4,75, sadło 4,60—3,90, śledź (zmacalówka) 30—10, olej kłgr. 2,40—2,30, kartofle 15—11, cebula 1,50—1,00, kapusta kwaszona 25, kapusta świeża — 1,40—1,30, marchew 35—25, buraki 25—20, brukiew 20—12, śmietana litr 2,50—2,00, cukier kryształ kłgr. 1,50—1,48, cukier kostka 1,85—1,80, sól biała 37—30, kawa naturalna 8,00, kawa zbożowa 2,00, herbata 13,00 — 14,00, Węgiel —, drzewo opał. —, nafta 60, mydło wyczołane do prania 2,30—2,00—1,60, soda do prania 50—45, proszek do prania 50—45, świece kłgr. 2,60—2,30, pszenica 52, żyto 50—47, jęczmień 48—45, owsie 48—43, gryka 48—46, kiełbasa wiewprzowa wyczołana 3,50, mięso wołowe 2,60—2,40, cielęcina 2,00—1,80, baranie —, wiewprzowa 3,20—2,80, siana 19—15, słoma 18—14, konicznina —, otręby pszenne 33 —, otręby żytnie 32 —, młoty 15—10.

Z ostatniej chwili.

O wznowienie polsko-niemieckich rokowań. BERLIN. 10.V. (Pat.). Jak donosi „Taegliche Rundschau” poseł Rauscher jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia przybędzie do Berlina celem naradzenia się z tutejszymi czynnikami narodowymi w sprawie wznowienia polsko-niemieckich rokowań handlowych.

— Krótkowzroczna gospodarka p. Bergmanna. Przed kilkoma laty została przeprowadzona od stacji Lidz odnoga kolejowa do najbardziej uprzemysłowionego punktu miasta, gdzie na niewielkiej przestrzeni skoncentrowane są następujące zakłady przemysłowe: fabryka gwoździ „Industria”, odlewnia Sztenberga, rzeźnia, oraz projektowana jest chłodnia miejska. Odnoga ta przeprowadzona jest

na gruntach należących do 18 właścicieli prywatnych i samorządu miasta Lidz. Grunta te nie są dotychczas wykupione przez kolej na własność. Z tego powodu przed rokiem odbyło się posiedzenie komisji w składzie: starosta, komisarza ziemskiego, sędziego pokoju, przedstawiciela kolei, przedstawiciela skarbowości, oraz przedstawicieli samorządu miejskiego i właścicieli gruntów, przez które przebiega ta odnoga.

Kronika Grodzieńska.

— Nowy zatarg z Magistratem. Toczą się w Magistracie nowe konferencje z przedstawicielami Związku Pracowników

— Obóz letni dla młodzieży szkolnej. Władze szkolne projektują urządzić wielki obóz letni dla młodzieży szkolnej który pomieściłby do 1700 osób.

MEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

„BIAŁY JUNAK” dramat w 7-ciu aktach. W roli głównej Tom Mix. Nad program „Dodo w Eskimosów” — komedia w 2-ach aktach oraz „Od 1-ego do VIII-ego rocznicy wyzwolenia Wilna” — film aktualny wykonany przez Wileńską Wytwórnę „Światłofilm”. W poczekalniach koncerty radio. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

„NA STRUNACH ZMYŚŁÓW” — film aktualny wykonany przez Wileńską Wytwórnę „Światłofilm”. W poczekalniach koncerty radio. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

„HELIOS” Parter 80 gr., balkon — 50 gr. Wiosenne Premiera! Niezrównana piękność (Młoda krew). Wiosenne porwy (Młoda krew). Wiosenne porwy (Młoda krew).

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

Kupię kamienicę w dobrym stanie bez pośrednictwa. Oferty z podaniem ceny pod „Inżynier” do Administracji gaz. „Słowo” do 20 b. m. 804-1

„HELIOS” Parter 80 gr., balkon — 50 gr. Wiosenne Premiera! Niezrównana piękność (Młoda krew). Wiosenne porwy (Młoda krew).

Lya De Putti w najnowszej kreacji „NA STRUNACH ZMYŚŁÓW” — film aktualny wykonany przez Wileńską Wytwórnę „Światłofilm”. W poczekalniach koncerty radio. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

„NA STRUNACH ZMYŚŁÓW” — film aktualny wykonany przez Wileńską Wytwórnę „Światłofilm”. W poczekalniach koncerty radio. Cena biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

Kupię kamienicę w dobrym stanie bez pośrednictwa. Oferty z podaniem ceny pod „Inżynier” do Administracji gaz. „Słowo” do 20 b. m. 804-1

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

SPRZEDANO WIĘCEJ NIŻ DWA MILIONY SZCZĄTKÓW. MŁODOŚĆ i PIĘKNOŚĆ nadaje KAŻDEJ TWARZEJ KOBIECEJ krem CAZIMI METAMORFOZA. USUWA RADYKALNIE piegi, wagner, zmarszczki, ogorzałość i inne defekty cery.

Dom Handlowy „MURPOL” 339-1. M. Jędrzejkowski Wilno, Mickiewicza 34, tel. 370. Poleca wszelkie artykuły budowlane: Wapno, Cement, Papę dachową i smołę, Okucia okienne, drzwiwo i plecowe, Węgiel kamienny, kowalski, drzewny i koks z dostawą do domów.

Wolne posady. Poszukujemy podr. zastępców na prowincji do sprzedaży zakupnych maszyn rolniczych za wysokim wynagrodzeniem. Panów dzielnych, wymownych urosza się o złożenie ofert pod l. W. nin. pisma. 811

Bhajcie o swoje zdrowie! „Szwajcarskie Gorkkie Ziola” (s marka „Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji i kamieni żółciowych. „Szwajcarskie Gorkkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiający i działający przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorkkie Ziola” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po zł. 1.50 za pudełko. Skład główny: apteka A. Gąseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysył. najm. 3 pud. po otrzym. zł. 3.90 z prz.

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

Wielnianie kto chce! Szybko i korzystnie sprzedać, kupić, wydzierżawić lub dzierżawę uzyskać na obszarze całej Polski, niech się zgłosi osobicie lub pisemnie do Jodko-Narkiewicz Wilno, ulica Portowa № 28 Wilnianka.

Uwaga P. P. Lekarzy. Szprycy „Record” przyjmujemy do reperacji i polecamy nowe, oraz igły do szprycy. Wileńska Pomoc Szkolna Wilno, Wielka 66. Skafone 9 41.

Wydział Państwowej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej w Wilnie powiadamia, że w szkole są wolne posady: 1) Od 1 czerwca bieżącego roku wykształconego elektryka instalacyjnego oraz w nawianiu maszyn. 2) Od 1 sierpnia bieżącego roku rzemieślnika ślusarza. Kandydaci będą narazie przyjęci jako pracownicy kontraktowi. Podania z załączeniem własnoręcznie napisanego życiorysu oraz odpisu świadectw, należy skierowywać do kancelarii Szkoły—ulica Wielka Nr. 51. 1032

LEKARZE. Kawiarnia-Jadłodajnia w dobrym punkcie z powodu wyjazdu, do sprzedania. Adres w administracji 762-0

Do sprzedania wózek dziecięcy w dobrym stanie. Ul. Zamkowa 12 m. 5. 752-0

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

Biurowy Wilnianki bezpłatnie przyjmuje od wszystkich obywateli do rejestracji wolne letniska, mieszkania prywatne, lokale handlowe i t. d. Upraszam się obywateli miasta Wilna o stałe przysyłanie miłe swych adresów wolnych letnisk, lokali w drodze listu prywatnego wymieniając warunki i szczegóły dzierżawy w tej drodze mógłbym pod wskazanymi adresami przysłać P. P. dzierżawców 796

Kompasy, lupy szkolne od 1 zł. 80 gr. Mikroskopy i części takowych, oraz reperacja i mersji. Szpilki entomologiczne do kolekcjon. owadów, Siatki do motyli i owadów wodnych, Akwarja i przybory wycieczkowe, Gabloty i stoje do preparatów poleca Wileńska Pomoc Szkolna Wilno, Wielka 66. Telefon 9 41.

Biuralistkę młodszą (początkującą) z ładnym charakterem pisma oraz znajomością pisaną na maszynie poszukujemy od zaraz lub 1.VI. Oferty z pod. wymaganego wynagr. pod „Logo”. 811

Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 — 11 4-8. W.Z.p. 29

Do sprzedania wózek dziecięcy w dobrym stanie. Ul. Zamkowa 12 m. 5. 752-0

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Jan Lepieszko, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Zamkowej w domu Nr. 15 na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza iż w dniu 13 maja 1927 roku o godz. 10-jej rano w Wilnie przy ul. Ostrobramskiej Nr. 27 odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej ruchomości, składającej się z żelaza i gwoździ należących do Domu Handlowego „Józef Mejtus” oszacowanej dla licytacji na sumę 2,000 złotych na zaspokojenie pretensji Zakładów Hutniczych „Huta Bankowa” w sumie 9,000 złotych z % i kosztami.

Narzędzia miernicze goniometry, planimetry, taśmy stalowe geodezyjne, miary zwijane stalowe i parlane w futerałach (ruletki) i wkładki do tyczek, suwaki, skalene, przenośniki, eklekry z masy „Helios”, luty niwelacyjne, zalony, cyrkle i t. p. poleca Mieczysław ŻEJMO Wilno, ul. Mickiewicza Nr. 24, tel. 161.

Sędzia Siedzący i r. p. Wileńskiego na mocy art. 348 UPK. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 kwietnia 1927 r. na prawym brzegu Wili w obrębie majątku Elnokupij gm. Miejszagolskiej znaleziono zwłoki kobiety nieznanego pochodzenia w wieku lat około 35—45, ubrane w czarną, zniszczoną, skórzaną kurtkę, chusteczkę na szyi, sukienkę granatową w kratki, spódnica biała w różowe paski, koszula biała w paski, na nogach czarne zniszczone pończochy i czarne buki; wzrostu niżej średniego, szatyńka o gęstych długich włosach, zgodnie z opinią lekarza sądowego, wskutek utonienia lub samoutopienia się możliwe przed kilku miesiącami. Każdy, komu może być wiadome imię, nazwisko, miejsce zamieszkania i inne szczegóły, dotyczące osoby zmarłej, obowiązany jest natychmiast zawiadomić o tem Sędziego Siedzącego i Okręgu p. Wileńskiego. Sędzia Siedzący i Okr. pow. Wileńskiego. (—) podpis nie czytelny.

SPRZEDAŻE. 10 groszy kawalek mydła „Reklamowego” sprzedaje J. Zwierzyński, Wileńska 28, telefon 1224. 770-0

Mały interes handlowy dający miesięcznie 300 zł i więcej czystego zysku z powodu wyjazdu do sprzedania za 600 zł. Popyły ul. Syberyjska 32-a Dołączony. Dowiedzieć się od 4-7 po poł. 802-1

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808

PRZETARG. Ministerstwo Komunikacji sprzedaje w drodze przetargu stare dzwigi portowe ogólnej wagi około 315 ton. Szczegółowe ogłoszenia zamieszczone są w Monitorze Nr. 104 z dn. 7 V i w „E-poc” Nr. 123 z dn. 6 V 27 r. 613

NAJUPORZĄDZONY BOL GŁOWY. USTAWIENIE DRYGALNE PRZECIWKO KOGUTKIEM.

SPRZEDAŻE. Sprzedam interes przewozowy. Na kilka lat robota zapewniona umową ze skarbem państwa. Dowiedzieć się w Kasie Wilen. Trock Banku ul. Wileńska 12. 781-1

Do sprzedania z powodu wyjazdu sklep spożywczy z urządzeniem i towarem. Mieszkanie 1 pokój z kuchnią przy sklepie. Zaułek Posza 15. ul. Tartaki 18—4. Ogł. 813-3

Mieszkania i pokoje. Pokój dobrze umeblowany do wynajęcia. Mickiewicza 48 m. 4. 807-2

LETNISKA. Kupię plac 200 — 300 sążni kw. w okolicy Pohulanek, Wileńskiego, Zakretowa. Plac gotówką. Zgłoszenie pisemnie z podaniem cen i obszaru pod adresem Wilńskiego 29-2, dla S. K. 808